- 1 -

沼 監 委 第 2 1 号

令和元年 6 月 19 日

沼  田  市  長   横 山 公 一 様

沼田市議会議長   野 村 洋 一 様

沼 田 市 教 育 長      横 坂 隆 司 様

沼田市監査委員 金 井 章 二

同        久 保 健 二

随 時 監 査 結 果 報 告 書

平成 30年度における工事の実施状況について、地方自治法第 199条第 5項の規定に基づき

随時監査を執行したので、その結果を同条第 9項の規定により、下記のとおり報告します。

記

１ 監査の期日

令和元年 5月 27日～5月 30日

２ 監査の場所

監査委員事務局、工事施工現地

３ 監査の対象

平成 30年度に請負で施工した工事（定期監査で対象とした工事等を除く）

４ 監査の方法

平成 30 年度に請負により施工した工事について、調書の提出を求め、そのうちから 6

工事を抽出して、施工内容等の聴取、関係図書類の確認を行うとともに、3 工事について

現場実査を行った。

５ 監査を行った監査委員

金 井 章 二 、 久 保 健 二

６ 監査の概要及び結果

(1) 概 要

     平成 30 年度に請負契約により完成した 157 件の工事のうち今回の随時監査の対象と

した 102工事の当初請負金額は 6,816,690,000円であった。

請負契約の方法別では、入札によるものが 50件、随意契約によるものが 52件あり、

当初契約金額では、それぞれ 6,674,671,080円、142,018,920円であった。

なお、所管課別の工事発注状況は表 1のとおりである。

- 2 -

(2) 結 果

抽出により監査を行った工事は表 2 のとおりであり、全体を通して、事務処理及び施

工ともおおむね適正に執行されていると認められた。

工事の実施にあたっては、当初設計における十分な事前調査、設計変更の適正化及び

施工管理における安全性の確保について、今後も適切な執行に努められたい。

なお、軽易な事項については、関係職員に口頭で改善を促した。

表１

 ＜平成３０年度 随時監査課別工事発注状況＞         （単位：件、円）

入  札 随意契約 計

件数 金 額 件数 金 額 件数 金 額

防 災 対 策 課 1 2,582,280

1 2,582,280

財 政 課 1 7,246,800

1 7,246,800

テ ラ ス 沼 田 整 備 課 3 4,687,200,000

3 4,687,200,000

生 活 課   1 993,600 1 993,600

環 境 課

1 21,060,000 1 21,060,000

産 業 振 興 課 1 156,600,000

1 156,600,000

農 林 課 8 115,851,600 7 16,124,400 15 131,976,000

建 設 課 10 108,162,000 11 36,136,800 21 144,298,800

建 築 住 宅 課 4 309,927,600   4 309,927,600

都 市 計 画 課 2 29,808,000 6 4,719,600 8 34,527,600

街 な か 対 策 課 1 30,240,000 5 4,210,920 6 34,450,920

上 下 水 道 課 15 207,046,800 19 17,064,000 34 224,110,800

庶 務 課 3 35,046,000 2 41,709,600 5 76,755,600

ス ポ ー ツ 振 興 課 1 984,960,000

1 984,960,000

計 50 6,674,671,080 52 142,018,920 102 6,816,690,000

※上記は、平成 30 年度に請負契約により完成した工事のうち定期監査の対象となった

ものを除いた数であり、金額は、当初請負契約の金額である。

表２

- 3 -

平成３０年度随時監査に係る該当工事状況表（抽出）

                                                                            （単位:円）

番

号
課  名 工  事  名 (変更契約日)

契約年月日 (変更工期)

契約工期 完成検査

年 月 日 (変更請負額)

当初請負額 請負業者名

1 農 林 課 多那地区水害防止壁設置工事 30.11.9
30.11.9～

31.1.25
31.2.6 1,987,200

(有)佐藤建設工

業

2 建 設 課
寺久保坂融雪施設補修工事

（その２）
30.9.26

30.9.26～

30.12.14
30.12.28 1,566,000 萬屋建設(株)

3 都市計画課
城堀川緑地（第一管理区）園路

維持補修工事（その２）

(30.12.10)

30.11.2

30.11.2～

30.12.21
30.12.28

(1,090,800)

1,036,800
 (株)沼建

4 上下水道課
公共桝設置及び取付管埋設工

事（沼田その８）
30.11.2

30.11.2～

30.12.28
31.1.10 853,200 (株)沼建

5 上下水道課
公共下水道舗装復旧工事（沼

田第３工区）
31.2.6

31.2.6～

31.3.27
31.3.29 2,592,000 萬屋建設(株)

6 庶 務 課
沼田中学校屋内運動場照明Ｌ

ＥＤ化更新工事
31.1.15

31.1.15～

31.2.15
31.2.25 4,989,600

(株)たけのうち

電器